PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBAUNA

Estado de Sao Paulo

Y
Ibitina-SP, 29 de abril de 2004.

MENSAGEM N° 31/04

SENHOR PRESIDENTE,

~

Tenho a honra de submeter a elevada considera \o de Vossa
Exceléncia, o incluso Projeto de Lei que visa regulamentar a realizagao das

conferéncias da saude a ocorrerem no intervalo de dois em dois anos neste
Municipio.

Sua finalidade precipua consiste, primeiramente, cumprir
determinacdo normativa contida na Lei Federal n® 8.142/90 do Ministério da Salde,
assim, permitindo-se que o Conselho Municipal da Saude de Ibitina escolha os
integrantes que farao parte da organizacao dos eventos bienais, cujo mister se
subsume em debates e trabalho de prevencdo e conscientizacdo da salde em nossa
cidade, com o apoio e desenvolvimento do S.U.S.

Posso garantir que tal projeto vem em exclusivo beneficio do
povo ibiunense e servira como 6rgao fiscalizador do nosso sistema de satde, além de
realizar um trabalho preventivo e em conjunto de conscientizacao, reunindo a nata
desta sociedade.

Sao estas, Senhor Presidente, as razoes que/me levam a propor
o presente Projeto de Lei, para que seja submetido”(a IZ‘apr iacao dos Nobres
Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal,
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. PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo |

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Exceléncia meus
protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 /
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PROJETO DE LEI N° ;%4
DE 29 DE ABRIL DE 2004.

CRIA E DETERMINA A REALIZACAO DE
CONFERENCIAS BIENAIS PARA O
CONSELHO MUNICIPAL DA SAUDE DO
MUNICIPIO, EM CONFORMIDADE COM
A LEI FEDERAL N° 8.142/90.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Ibitna, Estado de S3o Paulo, no uso das atribuigoes
que lhe sdo conferidas por lei;

" FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiuna aprova e ele
sanciona e promulga a seguintt‘e lei:
\

Art. 1° - Fica estabelecida a criacdo de conferéncias bienais que
serdo conduzidas pelo Conselho Municipal da Saude Ibiuna, cujos trabalhos se
subsumirdo na realizacdo de avaliagdes, sugestoes, divulgacdo e conscientizagdo da

situacdo atual da saude de nosso Municipio, com o apoio do S.U.S.

Art. 29 - O Conselho Municipal de Saude escolherd a data mais

propicia para a organizacao do primeiro evento.

Art. 3° - O Conselho Municipal da Saude escolherd as pessoas
que formardo a Comissdo organizadora da Conferéncia, sendo no minimo composta
de trés integrantes, das quais, necessariamente, haverdé ao menos um membro do

Conselho, da Secreldria da Saude, e outro Usudrio do Sus; facultando-se a

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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nomeacao de demais membros distriburdos entre instituicbes sindicais, filantropicas e

a sociedade.

Art. 4° - A Comissdo Organizadora informard o Conselho
Municipal de Satide sobre o andamento dos trabalhos da conferéncia até a fase de

realizacdo, apos, realizada a conferéncia esta comissdo extinguira automaticamente.

Art. 59 - Nas conferéncias subsegientes o Conselho Municipal
de Saude nomeard, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias antecedentes a data de

sua realizacdo, nova comissdo para organizacdo da conferéncia.

Art. 6° - Os organismos municipais, bem como as secretarias
envolvidas neste evento dardo todo o apoio seja fisico, financeiro ou divulgador,

necessario a concretizagdo dos eventos.

Art. 79 - Fica acertado que o Conselho Municipal da Saude de
Ibiina - C.M.S.1., elaborara o regimento interno de cada conferéncia e sera veiculada

através de Portaria Municipal de lavra do Excelentissimo Prefeito.

Art. 8° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicacao,
revogadas as disposicbes em contrario.

' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES
DE ABRIL DO ANO DE 2004.
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_FABIO BELLG‘DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL ‘ { @

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 /



Paragrafo Gnico. Os recursos referidos no inciso 1V deste artigo destinar-se-8o a
investimentos na rede de servigos, & cobertura assistencial ambulatorial e hospitalar e as demais
acdes de satde.

Art. 3° Os recursos referidos no inciso 1V do art. 2° desta lei serdo repassados de
forma regular e automatica para os Municipios, Estados e Distrito Federal, de acordo com os
critérios previstos no art. 35 da Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990.

§ 1° Enquanto nao for regulamentada a aplicacdo dos critérios previstos no art. 35 da
Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, serad utilizado, para 0 repasse de recursos,
exclusivamente o critério estabelecido no § 1° do mesmo artigo.

§ 2° Os recursos referidos neste artigo serdo destinados, pelo menos setenta por
cento, aos Municipios, afetando-se o restante aos Estados.

§ 3° Os Municipios poderdo estabelecer consércio para execucdo de agbes e servigos
de satde, remanejando, entre si, parcelas de recursos previstos no inciso 1V do art. 2° desta lei.

Art. 4° Para receberem os recursos, de que trata o art. 3° desta lei, os Municipios, 0s
Estados e o Distrito Federal deverdo contar com:

} - Fundo de Salde;

Ii - Conselho de Saude, com composicio paritaria de acordo com o Decreto n® 99.438,
de 7 de agosto de 1990;

il - plano de satde;

IV - relatérios de gestdo que permitam o controle de que trata o § 4° do art. 33 da Lei
n° 8.080, de 19 de setembro de 1990;

V - contrapartida de recursos para a saude no respectivo orcamento,

Vi1 - Comissdo de elaboragdo do Plano de Carreira, Cargos e Salarios (PCCS),
previsto o prazo de dois anos para sua implantacao.

Paragrafo Gnico. O ndo atendimento pelos Municipios, ou pelos Estados, ou pelo
Distrito Federal, dos requisitos estabelecidos neste artigo, implicara em que o0s recursos

concernentes sejam administrados, respectivamente, pelos Estados ou pela Unido.

Art. 5° E o Ministério da Satde, mediante portaria do Ministro de Estado, autorizado a

estabelecer condigOes para aplicacdo desta lei.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 7° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Brasilia, 28 de dezembro de 1990; 169° da independéncia e 102° da Republica.

FERNANDO COLLOR
Alceni Guerra

Este texto ndo substifud o pubficado ne 0.0.U. de 31.12.1990




CERTIDAO:

Rua XV de Novembro, 288 - 18150-000 - tbitna - SP. - Fone/Fax: {18} 3241-1264

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 368/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na
dia 30 de abril pass

Es&ado de Séo Paulo

Secretaria Administrativa da Camara no

do e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria

despacho do Sr. Presidente foram

b”' Ve"o
ecretdno Qeral
Administrativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paulo
il Rua XV de Novembrao, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
COMISSOES e-mail; cmibiuna@interlegis.gov.br Qq

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 372/2004
AUTORIA — CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; OBRAS, SERVIGCOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 30 de abril passado, o Projeto de Lei n® 372/2004 que “Cria e determina a
realizacdo de conferéncias bienais para o Conselho Municipal da Saude do municipio, em
conformidade com a Lei Federal n®. 8.142/90."

A Comisséao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitacdo, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto Plenario, pois trata de criagdo de
conferéncias bienais para o Conselho Municipal da Saude do Municipio em atendimento a Lei
Federal, para realizagdo de avaliagbes, sugestdes, divulgagdo e conscientizagdo da situagao
atual da saude no municipio de Ibiuna. ‘

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrdao a conta de dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente.

_ Finalizando as demais comissdes também emitem parecer pela
tramitagdo normal, pois a proposicao visa criar e regulamentar as conferéncias bienais de
Salde com a finalidade de debater os trabalhos de prevencio e conscientizacdo da saude,
com o apoio e desenvolvimento do SUS.

Ao Plenario gu

E o parece

DE MAIO DE 2004.
JAIR S

— PRESIDENTE MISSA JUSTIC ‘ E RED AOQ >
97 Ve !fO (N

£L1.0 DE OLIVEIRA CORNELIO GABRIEL VIEIRA

e

ESIDENTE - MEMBRO
(/ﬂmpz. tsait,
PAULO KENJI SASAKI

E D@IISS[\O DE FINANCAS E ORCAMENTO

PR}&DE
Rt -+
LAZARO-ANTONI® DE FREITAS PAUKO IE MORAES

VICE PRESIDENTE MEMBRO

berano em suas decisdes.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paulo
il Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266

COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

/Parecer conjunto ao Projeto de Lei n®. 372/2004 - fis. 0

el [t

JWHE'FSDé .I\"IiELLO NETO FORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

BENEDITO VIE RTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

AL ' \SRIBEIRO DA
VICE - P?IDENTE MEMBRO



'CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

CERTIDAO: |
Certifico que o Projeto de Lei n®. 372/2004 recebeu no expedie
da Sessdo Ordinaria do dia 11 passado o parecer conjunto d
Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e Orgcamento; Obras,
Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educacdo, Saude e
Assistépeia Sogial.

iscussdo e vojacado na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAF‘O DE LEI N°-349/2004.

“Cria e determina a realizagdo de conferéncias bienais parg

~ Conselho Municipal da Saude do Municipio,

conformidade com a Lei Federal n®. 8.142/90.”

FABI_OV BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio

Estancia Turistica de Ibitina, Estado de Sao Paulo, no

das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

S Art. 1° - Fica estabelecida a criagdo de conferéncias bienais
que 'serdo condu2|das pelo Conselho Municipal da Saude- Ibluna cujos trabalhos se
subsumlrao -na realizagdo de avaliagdes, sugestdes, divulgagdo e conscientizacdo da
situagao atual da saude de nosso Municipio, com o apoio do S.U.S.

Art. 2° - O Conselho Municipal de Saude escolhera a data
mais propicia para a organizacdo do primeiro evento. _

Art. 3° - O Conselho Municipal da Salde escolherda as
pessoas que formardo a Comissdo Organizadora da Conferéncia, sendo no minimo
composta de trés integrantes, das quais, necessariamente, havera ao menos um membro
do Conselho, da Secretaria da Salde, e outro usuario do SUS; facultando-se a
nomeagéo de demais membros distribuidos entre instituicées sindicais, filantropicas e a
sociedade.

Art. 4° - A Comissédo Organizadora informara o Conselho
Municipal de Saude sobre o andamento dos trabalhos da conferéncia até a fase de
realizacao, épés, realizada a conferéncia esta comissao extinguira automaticamente.

Art. 5° - Nas conferéncias subseqiientes o Conselho
Mumcnpal de Satde nomeara, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias antecedentes a
data de sua realizagado, nova comissao para organlzagao da conferéncia.

Art. 6° - Os organismos municipais, bem como as secretarias
envolvidas neste evento dardo todo o apoio seja fisico, financeiro ou divulgador,
necessario a concretizagéo dos eventos.

Art. 7° - Fica acertado que o Conselho Municipal da Saude
de Ibitna - C.M.S.1,, elaborara 0 regimento interno de cada conferéncia e sera veiculada
através de Portaria Municipal de lavra do Excelentissimo Prefeito.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢goes em contrari

v - GABINETE PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNY, AQS,19 DIAS DO MES DE MAIO DE 2004.

LU,




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estadg de Sag Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@jinterlegis.gov.br

Oficio GPC n2 201/2004 Ibitina, 19 de maio d

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 349/2004, referente ao Projeto de Lei n°. 31/04, nesta Casa
tramitou com o n° 372/2004, que “Cria e determina a realizagdo de conferéncias
bienais para o Conselho Municipal da Saide do Municipio, em conformidade com a
Lei Federal n%. 8.142/90.", aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 18 p.
passado. .

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n° 372/2004 foi colocado e
discusséo e votagdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia

bgrado o Autdg

" do Ofigio/GRC n®. 201/2004 da presente data.




Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

Dispiie sobre a patticipagio da comunidade na gestio do Sistema Unico
de Saide (SUS) e sobre as ransierénias inergovernamentais de
recursos Hinanceiros na area da sande e 4 oviras provitEncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O Sistema Unico de Sadde (SUS), de que trata a Lei n° 8.080, de 19 de
setembro de 1990, contara, em cada esfera de governo, sem prejuizo das fungbes do Poder
Legislativo, com as seguintes instancias colegiadas:

1 - a Conferéncia de Salde; e
Il - o Conselho de Salde.

§ 1° A Conferéncia de Salde reunir-se-a a cada quatro anos com a representagdo dos
varios segmentos sociais, para avaliar a situacdo de salde e propor as diretrizes para a
formulagdo da politica de salde nos niveis correspondentes, convocada pelo Poder Executivo ou,
extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de Sadde.

§ 2° O Consetho de Salde, em carater permanente e deliberativo, 6rgdo colegiado
composto por representantes do governo, prestadores de servigo, profissionais de saude e
usuédrios, atua na formulacdo de estratégias e no controle da execucdo da politica de salde na
instancia correspondente, inclusive nos aspectos econdmicos e financeiros, cujas decisdes serdo
homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do governo.

§ 3° O Conselho Nacional de Secretarios de Saide (Conass) e o Conselho Nacional
de Secretarios Municipais de Satdde (Conasems) terdo representacdo no Conselho Nacional de
Saude.

§ 4° A representacdo dos usuérios nos Conselhos de Salde e Conferéncias sera
paritaria em relacdo ao conjunto dos demais segmentos.

§ 5° As Conferéncias de Salude e os Conseihos de Satde terdo sua organizagio e
normas de funcionamento definidas em regimento proprio, aprovadas pelo respectivo conselho.

Art. 2° Os recursos do Fundo Nacional de Satde (FNS) serdo aiocados como:

1 - despesas de custeio e de capital do Ministério da Saade, seus 6rgdos e entidades,
da administracdo direta e indireta;

Il - investimentos previstos em lei or¢camentaria, de iniciativa do Poder LegiSlativo e
aprovados pelo Congresso Nacional;

ill - investimentos previstos no Plano Quingiienal do Ministério da Satde;

IV - cobertura das acdes e servicos de satide a serem implementados pelos
Municipios, Estados e Distritc Federal.



